
QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 3

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANA ROSA CRISPINO
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1302
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Complemento: AP 1001
Telefone: 9187087087 Nome: PAULO SERGIO FONSECA DOS 
SANTOS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Nazaré, 2403
CEP. 66040-360 - Belém/PA
Telefone: 9132255807 Nome: ROMULO SOUSA ESTEVAM
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 90-A
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 9182896816 Nome: IRACEMA DE JESUS OLIVEIRA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1109
CEP. 66113-250 - Belém/PA
Telefone: 9132549729 Nome: CESAR AUGUSTO DA SILVA 
CORDEIRO
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Campina, 709
CEP. 66023-000 - Belém/PA
Telefone: 9130822222 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211972
PORTARIA Nº 64 DE 15/03/2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
EXCLUIR, o servidor GONÇALO MONTEIRO NETO, matrícula nº 
57193548/1, da
PORTARIA Nº 21, de 21.01.2011, publicada no DOE de 
25.01.2011, que concedeu
30 dias de férias, no período de 21/02/2011 à 22/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN

PORTARIA Nº 65 DE 15/03/2011
O PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
57193548/1  GONÇALO MONTEIRO NETO
P. AQUISITIVO: 01/02/2010 a 31/01/2011 P. GOZO: 03/03/2011 
a 01/04/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212061

INEXIGIBILIDADE: 10/2011
Data: 01/03/2011
Valor: 12.300,00
Objeto: contratação de artistas para apresentação no “show 
de aniversário de 24 anos do Teatro Margarida Schivasappa”, 
realizado no dia 02/03/2011, organizado pela FCPTN no referido 
Teatro.
Fundamento Legal: art.25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ALAN FRANKLIN FURTADO DOS SANTOS
Endereço: R João Marques, Bairro: Sacramenta, 02
CEP. 66123-290 - Belém/PA
Telefone: 9132646656 Nome: LIA SOPHIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1305
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Complemento: AP 203
Telefone: 9132268933 Nome: EDVALDO ANAICE CAVALCANTE
Endereço: Psg Lobato, Bairro: Curió-Utinga, 38
CEP. 66610-725 - Belém/PA
Telefone: 9132760059 Nome: IURY JOSE DE SOUZA GUEDELHA
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Campina, 287
CEP. 66017-010 - Belém/PA
Telefone: 9132520871 Nome: ROBERTA FREIRE MARTIRES
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 919
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Complemento: AP. 301
Telefone: 9100000000 Nome: AURINO QUIRINO GONÇALVES
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 851
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9191721313 Nome: RAFAEL TADEU DOS SANTOS LIMA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Marambaia, 195
CEP. 66623-590 - Belém/PA
Telefone: 9188123834 Nome: ALBA MARIA DO SOCORRO LOPES 
DE MATOS
Endereço: av. jose BONIFACIO, Bairro: SAO BRAZ, 1007
CEP. 66063-010 - BELEM/PA
Telefone: 9181405344 Nome: HARLEY BICHARA DE SOUZA
Endereço: Psg Marajó, Bairro: Sacramenta, 981
CEP. 66083-400 - Belém/PA

Telefone: 9181468156 Nome: ISMAELINO GONÇALVES 
FIGUEIREDO JUNIOR
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 1402
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132853865 Nome: JOAQUIM FARIAS MARQUES
Endereço: Psg Isabel, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 465
CEP. 66113-240 - Belém/PA
Telefone: 9181765774 Nome: EDGAR AUGUSTO MATOS DE 
JESUS
Endereço: Psg Edi Maria, Bairro: Condor, 3298
CEP. 66065-260 - Belém/PA
Telefone: 9182365386 Nome: MARIA LIDIA AIRES DE MENDONÇA
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 1462
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 Nome: RUBENS ESTANISLAU SANTOS 
DAS NEVES
Endereço: Psg Mário Rocha, Bairro: Pedreira, 7-B
CEP. 66083-410 - Belém/PA
Telefone: 9181957898 Nome: ALCIR GUIMARÃES SEQUEIRA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 1005
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Complemento: AP. 402
Telefone: 9181287098 Nome: JULIO CARLOS FREITAS DE 
OLIVEIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 6000
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: CASA 11
Telefone: 9181826506 Nome: JOAO PAULO DE OLIVEIRA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 867
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9188155963 Nome: GISELE FURTADO BRABO
Endereço: RUA DO UNA, Bairro: TELEGRAFO, 156
CEP. 66000-000 - BELEM/PA
Telefone: 9191986794 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211936

Convênio: 2
Exercício: 2011
Objeto: Cooperação entre as partes para implantação do Coral 
Institucional “Defendendo o DÓ, RÉ, MI”.
Valor Total: 6.490,00
Assinatura: 15/03/2011
Vigência: 15/03/2011 a 14/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091127861180000    339039               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Fundação Carlos Gomes
Concedente: Defensoria Pública do Estado do Pará
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212102

PORTARIA Nº 051/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA 
BRÍGIDA para Diretor Administrativo Financeiro, pelo prazo de 
Trinta dias a partir de 11.03.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Março de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente

ERRATA DO EDITAL Nº 01/2011 - IAP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212209

CONCURSO DE BOLSA DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2011

ERRATA DO EDITAL Nº 01/2011
O INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, fundação de direito público 
integrante da Administração Indireta do Governo do Estado do 
Pará, inscrito no CNPJ sob o n° 03.319.513/0001-58, com sede 
na Praça Justo Chermont, n° 236, bairro de Nazaré, na cidade 
de Belém-PA, CEP 66.035-140, aqui denominado simplesmente 
IAP, torna público que se encontram abertas as inscrições do 
CONCURSO DE BOLSAS PARA CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA, instituído pela Resolução 
nº 002/2011, publicada em 15.03.2011 do Conselho Diretor 
do IAP, a ser realizado com fundamento na Lei nº 6.235, de 
21.07.1999, de criação do instituto, e que se regerá pelos termos 
da referida Lei, pelo seu Regimento Interno art. 46, § 1º, I, por 
este Edital, pelas Leis Federais n° 8.666, de 21.06.93 e nº 9.610, 
de 19.02.98, pelo Decreto da Presidência da República  nº 
3.298, de 20.12.1999, o qual regulamenta a Lei nº 7.853, de 
24.10.1989, demais legislações aplicáveis em consonância com 
a missão deste Instituto.
10 - DO CALENDÁRIO

PERÍODO ATIVIDADE

15/03/2011 a 28/04/2011 INSCRIÇÕES

03/05/2011 a 13/05/2011 ANÁLISE E PRÉ-SELEÇÃO DOS PROJETOS

26/05/2011 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

30/05/2011 a 31/05/2011 ASSINATURA DO CONTRATO

02/06/2011 a 28/11/2011 VIGÊNCIA DA BOLSA

05/12/2011 a 23/12/2011 CIRCUITO DAS ARTES

Belém, 15 de março de 2011
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Presidente do IAP

PORTARIA 04/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212187
PORTARIA Nº. 04 /2011-GAB/PAD.                       

BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder Disciplinar 
nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº02/2011, datado de 
03/02/2011, da lavra do Sr. Presidente do Processo Administrativo  
Disciplinar ;
CONSIDERANDO   o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA DA 
GAMA, Matrícula nº493490-1, para funcionar na qualidade de 
DEFENSOR DATIVO do servidor JORGE LUIZ RODRIGUES DOS 
SANTOS, matrícula nº6332439, já qualificado e devidamente 
indiciado nos autos do Processo Administrativo Disciplinar, a 
que responde, devendo apresentar à Comissão Processante, 
por escrito, a respectiva peça de defesa , no prazo de dez dias, 
tudo na conformidade com o que dispõe o art.217,§1º, da Lei 
Estadual nº5.810/94-RJU.
II- Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N 096/2011/SALE/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212145

PORTARIA 700,096/2011/SALE/SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística, no uso de suas atribuições 
legais:
RESOLVE:
Art. 1 – Designar a servidora Maria Auxiliadora Luz de Souza 
mat.385964-1 para acompanhar e fiscalizar contrato 212/2006 
processo n 393401/2010
Art. 2 – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de março de 2011
EMANUEL ARESTI SANTANA GONÇALVES MATOS
Secretário Adjunto de Logística - SEDUC


